savundukları, Kalam ile iştigal ettikleri, reyî nassın önüne alarak kendi hevalarına uygun itikadî ve fikhî görüşler öne sürdükleri şeklinde özellikle Ehl-i Hadis ve bunlarla ilişkili çevrelerce öne sürülen iddialara cevap vermeyi amaçlamaktadır<sup>122</sup>. Bu çerçevede Ebû Bekr İbn Ebî Şeybe (235/849)'nin *el-Musannef*, Muhammed b. İsmail el-Buharî (256/870)'nin *el-Câmiu's-Sahîh*, Hatip el-Bağdadî (463/1071)'nin *Tarîhu Bağdat*, Ebu'l-Meali el-Cüveynî (478/1085)'nin *Muğîsu'l-Halk* ve Ebû Hamid el-Gazzâlî (505/1111)'nin *el-Menhûl* eserlerinde dile getirdikleri iddialar, bu literatürün odaklandığı çalışmalar olmuştur. Büyük oranda doğudan göç eden Hanefilerin etkisiyle Şam ve Mısır bölgelerinde kaleme alınmış olan bu eserler, Ebû Hanîfe ve Hanefilik karşıtı tutumun değişmesinde önemli rol oynamışlardır.

121 Dr.

Bu yönüyle doğulu Hanefîlerin batıya kendi bölgelerine ait fıkıh ve kelam birikimini aktarmakla kalmadıkları, diğer mezheplerle kimi çekişme unsurlarını da bölgeye taşıdıkları söylenebilir.

### Takiyyüdin et-Temîmî ve *et-Tabakâtü's-Seniyye*'de Hanefîlik Savunusu

Osmanlı devri önemli Hanefî müelliflerinden ve kadılarından Takiyyüddin b. Abdülkadir et-Temîmî el-Gazzî el-Mısrî (1010/1601), 950/1543 yılında Gazze'de doğmuş olup Kahire'de Zeynüddin İbn Nuceym (970/1563) ve Nureddin İbn Ğanim el-Makdisî (1004/1596) gibi alimlerden ders almıştır<sup>136</sup>. Önce Şafiî iken Hanefî olduğu belirtilen<sup>137</sup> Temîmî, Mısır'da bir kısım medreselerde müderrislik yaptıktan sonra 982/1574 yılında, III. Murad (982-1003/1574-1595)'ın tahta geçmesinin ardından geldiği İstanbul'dan, Mısır kadısı olarak ayrılmıştır<sup>138</sup>.

133 Ömer b. Bedr (Muhammed) b. Said el-Mevsilî (622/1225), *el-İntisâr ve'l-Tercîh li'l-Mezhebi's-Sahih*, Köprülü Kütüphanesi-Mehmed Asım Bey, Nu: 244/9, vr. 146a-158.

134 Sadruddin Muvaffak b. Muhammed el-Hassî (634/1236), *el-İbâne*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nu: 3672/2, vr. 81b-94a.

135 Mesela İbn Ebî Şeybe'ye cevap vermek için Muhyiddin Ebû Muhammed Abdülkadir İbn Ebî'l-Vefa el-Kureşî (775/1373), *ed-Dürrü'l-Münîfe fi'r-Red ala İbn Ebî Şeybe ani'l-İmam Ebî Hanîfe*, İbn Kutluboğa (879/1474) ise *el-Ecvibe an İtirazâtı İbn Ebî Şeybe ala Ebî Hanîfe* adlı eserleri yazmışlardır. Ebû Bekr el-Beyhakî'nin Ebû Cafer et-Tahavî'nin *el-Meâni'l-Âsâr* eserine yönelik tenkitlerine cevap vermek için ise Alaüddin Ali el-Mardîni (750/1349), *el-Cevherü'n-Nakî fi'd-Red ale'l-Beyhakî*, İbn Ebî'l-Vefa el-Kureşî de *el-Hâvi fi Beyâni Âsâri'l-Tahâvi* reddiyelerini kaleme almışlardır.

136 Nevizade Ataullah (Atâi) Efendi (1045/1635), *Zeyl-i Şekaik*, Matbaa-i Âmire, İstanbul, 1268, 408.

137 Atâi, *Zeyl-i Şekaik*, 408.

138 Atâi, *Zeyl-i Şekaik*, 408.

997/1589'da bazı büyük alimlere dil uzattığı gerekçesiyle İbrim nahiyesine sürgün edilen<sup>139</sup> Temîmî, 1000/1591'de yeniden Mısır'a kadı olarak atanmıştır<sup>140</sup>. Vefat tarihini 1005/1597 sonları olarak veren Nevizâde Atâî (1045/1635)'ye<sup>141</sup> karşın, 1010/1601 yılını veren Muhammed Emin el-Muhibbî (1111/1699)'nin nakli<sup>142</sup> daha isabetli görülmektedir<sup>143</sup>.

Muhtemelen Mısır'daki ilk kadılığı esnasında kaleme alınmış olan *et-Tabakâtü's-Seniyye fî Teracimi'l-Hanefiyye* eserine sonraki dönemde de müellif tarafından eklemelerin yapıldığı tahmin edilmektedir<sup>144</sup>.

Temîmî, bu sebeple, Şafîilerin onun aleyhine söylediklerine de iltifat edilmemesi gerektiğini belirtir<sup>192</sup>. Takiyyüddin et-Temîmî, bir diğer Hanefî emir Yelboğa es-Sâlimî ez-Zâhirî (811/1408)'nini biyografisini verirken de alıntıda bulunduğu İbn Hacer'in talebesi Şemsuddin Ebu'l-Hayr Muhammed es-Sehavî (902/1497)'yi ona karşı taassup göstermekle suçlamaktadır<sup>193</sup>.

187 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, vr. 321b.

188 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, IV/89.

189 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, IV/89.

190 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, IV/90.

191 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, IV/90.

192 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, IV/90-91.

193 et-Temîmî, *et-Tabakâtü's-Seniyye*, vr. 456b.

## Sonuç

Tabakatında Hanefî mezhebi ve mensuplarına yöneltilen tenkitlere cevap vermesiyle dikkat çeken Takiyyüddin et-Temîmî, özellikle bu türden iddialara eserlerinde yer vermiş olan Hatip el-Bağdâdî (463/1071), Ebû İshak eş-Şirâzî (476/1083), İbn Asâkir (571/1176), Salahuddin es-Safedî (764/1363), İbn Hacer el-Askalanî (852/1449) gibi isimleri eleştirmektedir. Bu kaynakların, Hanefîler hakkında aktardıklarına ihtiyatla yaklaşmayı sıklıkla telkin eden Temîmî, özellikle Hatip el-Bağdâdî ve İbn Hacer el-Askalanî gibi Şafiî tabakat müelliflerini, Hanefî karşıtı tutum göstermekle suçlamaktadır.

## KAYNAKÇA

- Abdülfeṭṭah Ebû Ğudde, "Halku'l-Kur'ân Meselesi: Raviler Muhaddisler, Cerh ve Tadil Kitaplarına Tesiri", çev. Mücteba Uğur, *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, c. XX (1975), ss. 307-321.
- Atâî, Nevizade Ataullah Efendi (1045/1635), *Zeyl-i Şekaik*, Matbaa-i Âmire, İstanbul 1268.
- Eşit, Davut, *Şemsüleimme el-Kerderî'nin 'Risale fi'r-Redd ale'l-İmam el-Gaz-zâlî' Adlı Eseri*, Erciyes Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Yüksek Lisans Tezi, Kayseri 2010.
- el-Harezmî, Ebu'l-Müeyyed Muhammed b. Mahmud b. Muhammed (665/1267), *Câmiu Mesânidi'l-İmâmi'l-A'zam*, Matbaatu Meclisi Dâireti'l-Mearif, Haydarabad 1332.
- el-Hassî, Sadruddin Muvaffak b. Muhammed (634/1236), *el-İbâne*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nu: 3672/2, vr. 81b-94a.
- İbn Kesîr, Ebu'l-Fida İsmail b. Ömer ed-Dımeşkî (774/1373), *el-Bidâye ve'n-Nihâye*, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî, Dâru Hecr, 1424/2003.
- İbn Kutluboğa, Zeynüddin Ebu'l-Fida Kasım (879/1474), *Tâcu't-Terâcim fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Muhammed Hayr Ramazan Yusuf, Daru'l-Kalem, Dimaşk 1413/1992.
- el-İmam Ebû Hanife en-Numan b. Sabit el-Kûfî (150/767), *Vasiyyetü'l-İmam Ebî Hanîfe fi't-Tevhîd*, thk. Muhammed Zahid el-Kevserî, (*el-Akîde ve İlmu'l-Kelam min A'mali'l-İmam Muhammed Zahid el-Kevserî*, Dârü'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1425/2004), içerisinde ss. 635-637.
- Kalaycı, Mehmet, *Tarihsel Süreçte Eşarîlik Maturidilik İlişkisi*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 2013.
- Kandemir, M. Yaşar, "Hatib el-Bağdadî", *DİA*, XVI/452-460.
- Katib Çelebi, Hacı Halife Mustafa b. Abdillâh (1067/1657), *Keşfü'z-Zunûn an Esami'l-Kutub vel-Fünun*, nşr. M. Şerafeddin Yalıtıkaya-Rifat Bilge, Milli Eğitim Basımevi, İstanbul 1971.
- el-Kefevî, Mahmud b. Süleyman (990/1582), *Ketâibu'l-A'lami'l-Ahyâr min Fukahâi Mezhebi'n-Nu'mâni'l-Muhtâr*, Ragıp Paşa Kütüphanesi, nu: 1041, vr. 1b-414b.

- el-Kerderî, Şemsuleimme Muhammed b. Abdissettar b. Muhammed (642/1244), *Kitâbun fi hi er-Red ala Ebî Hamid el-Gazzâlî*, Süleymaniye Kütüphanesi-Laleli, nu: 839/2, vr. 22b-39a.
- Kılıç, Muharrem, "Temîmî, Takıyyüddin b. Abdülkadir", *DİA*, XL/424-425.
- el-Kureşî, Muhyiddin Ebû Muhammed Abdülkadir İbn Ebi'l-Vefa (775/1373), *el-Cevâhiru'l-Mudiyye fi Tabakâti'l-Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Hecr li't-Tibaa ve'n-Neşr, Kahire 1413/1993.
- Kutlu, Sönmez, "Timur Dönemi ve Sonrası Kelami Edebiyatın Türkistan Sahası Kaynakları", *e-Makalat Mezhep Araştırmaları Dergisi*, III/1 (Bahar 2010), ss. 7-41.
- Kutlu, Sönmez, *İslam Düşüncesinde İlk Gelenekçiler Hadis Taraftarlarının İman Anlayışı Bağlamında Bir Zihniyet Analizi*, Kitabiyat Yayınları, Ankara 2002.
- el-Leknevî, Ebu'l-Hasenât Muhammed Abdülhay (1304/1886), *el-Fevâidü'l-Behiyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, Matbaatu's-Saade, Kahire 1324.
- el-Makdisî, Şemsuddin Ebû Abdillâh Muhammed (380/1000), *Ahsenü't-Tekasim fi Marîfeti'l-Ekalim*, nşr. M. J. de Goeje, Brill, Leiden 1906.
- el-Makrizî, Takıyyuddin Ahmed b. Ali (845/1442), *el-Mevâiz ve'l-İtibâr bi Zikri'l-Hitâti ve'l-Âsâr*, thk. Muhammed Zeynuhum-Mediha eş-Şarkavî, Mektebetü'l-Medbuli, Kahire 1998.
- el-Meliku'l-Muazzam, Ebu'l-Muzaffer İsa b. Seyfiddin Ebî Bekr b. Eyyub (624/1227), *Kitabu'r-Red ala Ebî Bekr el-Hatîb*, (Bağdadî'nin *Târihu Bağdâd*, Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut t.y. 13. cilt ekinde).
- el-Mevsilî, Ömer b. Bedr (Muhammed) b. Said (622/1225), *el-İntisâr ve't-Tercih li'l-Mezhebi's-Sahih*, Köprülü Kütüphanesi-Mehmed Asım Bey, Nu: 244/9, vr. 146a-158.
- el-Muhibbî, Muhammed Emin b. Fadlullah b. Muhibbiddin b. Muhammed el-Hamevî ed-Dimeşkî (1111/1699), *Hulâsatü'l-Eser fi A'yani'l-Karni'l-Hâdi Aşer*, Dâru Sadır, Beyrut, t.y.
- Özafşar, Mehmet Emin, *İdeolojik Hadisçiliğin Tarihi Arka Planı Mihne Olayı ve Haşeviye Olgusu*, Ankara Okulu Yayınları, Ankara 1999.
- Polat, Selahattin, "Cerh ve Tadilin Tenkidi", *Erciyes Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, sy.

2 (1985), ss. 221-248.

- es-Safedî, Salahuddin Ebu's-Safa Halil b. Aybek (764/1363), *el-Vâfi bi'l-Vefeyât*, thk. Ahmed el-Arnaut-Türkî Mustafa, Dâru İhyâi't-Turas, Beyrut 1420/2000.
- Sıbt İbni'l-Cevzî, Şemsuddin Ebu'l-Muzaffer Yusuf b. Kızıoğlu b. Abdillâh et-Türkî el-Bağdadî (654/1256), *el-İntisâr ve't-Tercih li'l-Mezhebi's-Sahih*, nşr. Seyyid İzzet el-Attar el-Hüseynî, Matbaatu'l-Envar, Kahire 1360/1941.
- eş-Şirâzî, Ebû İshak eş-Şafî (476/1083), *Tabakâtu'l-Fukaha*, thk. İhsan Abbas, Dâru'r-Râidi'l-Arabî, Beyrut 1970.
- et-Temîmî, Takiyyüddin b. Abdülkadir el-Gazzî el-Mısrî el-Hanefî (1010/1601), *et-Tabakâtü's-Seniyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, thk. Abdülfettah Muhammed el-Hulv, Dâru'r-Rifâi, Riyad 1403-1410/1983-1989.
- et-Temîmî, Takiyyüddin b. Abdülkadir el-Gazzî el-Mısrî el-Hanefî (1010/1601), *et-Tabakâtü's-Seniyye fi Terâcimi'l-Hanefiyye*, Nuruosmaniye Kütüphanesi, nu: 3391, vr. 1b-465b.
- Timür, İhsan, *Tahâvî'nin Akide Şerhlerinde İtikadi Farklılaşmalar*, Ankara Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, Basılmamış Doktora Tezi, Ankara 2016.
- Ünal, İsmail Hakkı, *İmam Ebû Hanîfe'nin Hadis Anlayışı ve Hanefî Mezhebinin Hadis Metodu*, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, Ankara 2001.
- ez-Zehebî, Şemsuddin Ebû Abdillâh Muhammed (748/1348), *Düvelü'l-İslam*, thk. Hasan İsmail Merve-Mahmud el-Arnaut, Dâru Sadır, Beyrut 1999.
- ez-Zehebî, Şemsuddin Ebû Abdillâh Muhammed (748/1348), *Tarihu'l-İslam ve Vefeyâtü'l-Meşâhir ve'l-A'lam*, thk. Ömer Abdüsselam Tedmurî, Dâru'l-Kitâbi'l-Arabî, Beyrut 1410/1990.

## Özet

### **Bir Mezhep Savunusu Olarak Tabakat Eserleri: Takiyyuddîn et-Temîmî'nin *et-Tabakâtü's-Seniyye*'sine Yansıyan Hanefilik Savunusu**

İhsan TİMÜR

Tabakat literatürünün ortaya çıkmasında etkili olan temel saiklerden birisi; hiç şüphesiz mezhebî aidiyet olgusudur.